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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động giám sát năm 2022 

của Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Tú 
 

 

Thực hiện Nghị quyết số 12 /NQ-HĐND, ngày 19 tháng 07 năm 2021 của Hội đồng 

nhân dân huyện Mỹ Tú về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Tú 

năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 07/KH-HĐND 

ngày ngày 14 tháng 01 năm 2022 về giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

Mỹ Tú năm 2022 và tổ chức triển khai thực hiện; kết quả cụ thể như sau: 

I. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT TẠI KỲ HỌP 

1. Xem xét báo cáo 

Tại hai kỳ họp thường lệ, Hội đồng nhân dân huyện thực hiện giám sát thông qua 

xem xét: 

- Các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân 

dân huyện; 

- Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về kinh tế - xã hội; về thực hiện ngân sách 

nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước của địa phương; về công tác phòng, chống tham 

nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri. Báo cáo kết 

quả hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 

2023; báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 

của Quốc hội về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. 

- Báo cáo kết quả hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi Cục 

Thi hành án dân sự huyện. 

Các Báo cáo đã được các Ban của Hội đồng nhân dân huyện thẩm tra trình tại kỳ 

họp; được Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị tiếp thu, giải trình, hoàn chỉnh và 

bổ sung giải pháp thực hiện. 

2. Chất vấn và giải trình 

Tại hai kỳ họp thường lệ, Hội đồng nhân dân huyện đã yêu cầu 04 phòng  giải trình 

đối với những vấn đề được cử tri và Nhân dân quan tâm; cụ thể: Việc đầu tư hệ thống 

thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp; tình hình giá cả nguyên nhiên liệu đầu vào phục 

vụ sản xuất; đầu tư hạ tầng phục vụ giao thông nông thôn; tình hình cơ cấu lại đề án phát 

triển nông nghiệp, nông thôn; xây dựng chuỗi sản xuất hàng hóa, nông sản.Ngoài ra, có 

2 lượt ý kiến của đại biểu đặt ra đối với các phòng, ban, ngành liên quan để giải trình, làm 

rõ thêm. 

Thông qua giải trình của các phòng, ban, ngành đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

đã thảo luận, trao đổi và định hướng một số vấn đề cần tiếp tục thực hiện trong thời gian 

tới. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và Thủ trưởng các cơ quan chức năng đã nghiêm 

túc tiếp thu và giải trình những vấn đề được cử tri, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đặt 

ra; đồng thời, nêu rõ nguyên nhân thiếu sót, hạn chế và đề xuất giải pháp khắc phục trong 
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thời gian tới. Sau kỳ họp, các nội dung trả lời chất vấn được gửi đến đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện và đăng trên Cổng thông tin điện tử huyện để thông tin rộng rãi đến Nhân 

dân, cử tri. 

3. Xem xét văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện và Hội 

đồng nhân dân cấp huyện 

Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên giám sát, xem xét việc ban hành quyết định 

của Ủy ban nhân dân huyện và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện. 

Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện ban hành không ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật; tuy nhiên, đã ban hành triển khai thực hiện kế hoạch về công tác 

kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản Quy phạm pháp luật năm 2023, kế hoạch về thực 

hiện hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện. 

Thực hiện hoàn thành rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo Kế hoạch số 28/KH-

UBND ngày 28/02/2022 của UBND huyện, kết quả rà soát 11/11 văn bản do 

UBND huyện ban hành năm 2021 (11 quyết định), qua kết quả rà soát có 04/11 văn 

bản kiến nghị cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản thay thế (đã ban hành). 
Trong năm, Hội đồng nhân dân cấp huyện không ban hành nghị quyết quy phạm pháp 

luật. Qua xem xét, Hội đồng nhân dân huyện chưa phát hiện văn bản có dấu hiệu trái với 

Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết 

của Hội đồng nhân dân huyện. 

II. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT GIỮA 2 KỲ HỌP 

Trong năm, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và các Ban của Hội đồng nhân 

dân huyện tổ chức 08 cuộc giám sát chuyên đề; trong đó, Thường trực Hội đồng nhân dân 

huyện thực hiện 04 chuyên đề và mỗi Ban thực hiện 02 chuyên đề1. Qua báo cáo, các 

đoàn giám sát đã đánh giá khái quát về kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc, chỉ ra 

những tồn tại, hạn chế, trách nhiệm của từng ngành, địa phương; từ đó, kiến nghị Ủy ban 

nhân dân huyện và các ngành chức năng xem xét, giải quyết, khắc phục.  

Có 9 đề xuất, kiến nghị được tổng hợp, chuyển đến ngành chức năng. 

III. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ 

Chương trình giám sát chuyên đề năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện là giám 

sát công tác cải cách hành chính và công vụ giai đoạn 2020-2022 (theo Nghị quyết số 

12/NQ- HĐND). Qua giám sát Hội đồng nhân dân huyện gửi kiến nghị đến các cơ quan 

được giám sát và Ủy ban nhân dân huyện các nội dung như: Thực hiện các thủ tục hành 

chính hạn chế tình trạng tồn động hồ sơ kéo dài; tiếp tục mở lớp tập huấn, bồi dưỡng; 

Tiếp tục thành lập Tổ công tác khảo sát hiện trạng, trang thiết bị, máy móc phục vụ bộ 

phận một cửa các cấp 

 
1 06 cuộc giám sát về: (1) giám sát công tác quản lý, biện pháp chống thất thu và xử lý nợ đọng thu thuế 

các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn huyện Mỹ Tú,(2) giám sát việc thực hiện đầu tư công đối với các công trình 

dự án do UBND huyện quyết định đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước đối với Ủy ban nhân dân các xã, tt, 

UBND huyện, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phòng Nông nghiệp-Phát triển nông thôn huyện, (3) giám sát 

công tác cải cách hành chính và công vụ giai đoạn 2020-2022 trên địa bàn huyện, (4)giám sát giải quyết kiến nghị 

của cử tri giữa 2 kỳ họp. (Ban Kinh tế-Xã hội), giám sát tình hình thực hiện các chính sách pháp luật người có công 

với cách mạng trên địa bàn huyện Mỹ Tú giám sát kết quả chuyển nguồn vốn ngân sách địa phương qua quỹ hỗ trợ 

nông dân đối với Ban quản lý quỹ hỗ nông dân huyện và Ban vận động quỹ hỗ trợ nông dân xã Phú Mỹ.( Ban Pháp 

chế) giám sát việc thi hành pháp luật, Luật nghĩa vụ Quân sự trong công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ tại 

các xã, tt, giám sát Chi cục Thi hành án dân sự về những người phải thi hành án nhưng chưa có điều kiện thi hành 

án.  
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IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

Hoạt động giám sát năm 2022 được Hội đồng nhân dân huyện thực hiện theo đúng 

quy định pháp luật. Việc xem xét các báo cáo công tác 6 tháng và cuối năm của Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân 

huyện, các cơ quan tư pháp và việc xem xét trả lời chất vấn được thực hiện thường xuyên, 

đúng luật định; đảm bảo hiệu quả, chất lượng các cuộc giám sát chuyên đề. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện 

còn một số tồn tại, hạn chế; cụ thể: 

- Đa số thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, dành thời gian nghiên cứu có 

hạn nên ít đề xuất thực hiện nhiệm vụ của Ban và lĩnh vực được phân công theo 

quy chế hoạt động của Ban. 

- Lĩnh vực nghiên cứu của Ban rất rộng, thành viên Ban chỉ tập trung thực 

hiện những công việc chuyên ngành riêng nên chưa đi sâu vào hoạt động của đối 

tượng chịu sự giám sát, chủ yếu là dựa trên kết quả báo cáo. 

- Tại các buổi giám sát, một số thành viên Ban chưa mạnh dạng đưa ra những 

chính kiến cá nhân, đánh giá thẳng thắn các hạn chế của đối tượng chịu sự giám sát 

cũng như đưa ra các kiến nghị đối với đối tượng chịu sự giám sát và các cơ quan 

có liên quan. 

- Hoạt động giám sát, khảo sát tuy có đổi mới, song vẫn còn hạn chế về phương 

pháp và hình thức, cơ quan Thường trực HĐND, các Ban của Hội đồng nhân dân 

thay đổi còn mới mẽ và chưa có nhiều kinh nghiệm, còn thiếu 01 Trưởng Ban Pháp 

chế. 

- Ý kiến thảo luận tại hội trường, ý kiến chất vấn và tranh luận tại phiên chất 

vấn và trả lời chất vấn của Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chưa 

nhiều. 

- Hoạt động thảo luận tại kỳ họp chưa thật sự rõ nét. Trên cơ sở nội dung được 

gợi ý, đại diện các Tổ đại biểu chủ yếu chỉ báo cáo kết quả thực hiện, chưa có nhiều 

ý kiến thảo luận và làm sáng tỏ được vấn đề đặt ra hoặc chỉ nêu lại các kiến nghị 

đã được tổng hợp. 

- Một số ngành báo cáo còn tình trạng phải điều chỉnh, bổ sung, thay thế các nội 

dung đã trình (sát ngày tổ chức kỳ họp), làm ảnh hưởng đến công tác thẩm tra cũng như 

việc xây dựng các văn bản điều hành phục vụ kỳ họp. 

Trên đây là kết quả giám sát của Thường trực Hội đông nhân dân huyện Mỹ Tú năm 

2022, kính trình Hội đồng nhân dân huyện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- TT HĐND Tỉnh (báo cáo); 

- TT Huyện ủy (báo cáo); 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu: VP 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Thị Nương 
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